
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 
 

 

 

 

 

 
项  目  名  称：年产 4000 吨货架、2000 套木质家

私项目                          

建设单位(盖章)：   江苏金尚湖商业设备有限公司    

编  制  日  期：         2021 年 4 月            

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

目  录 

一、建设项目基本情况 ..................................................................................... 1 
[...]
率为 0.076kg/h、排放浓度为 54.81mg/m3，NOX 排放量为 0.408t/a、排放速率为

0.227kg/h、排放浓度为 163.69mg/m3，满足《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB32/3728-2019）表 1 标准要求（颗粒物排放浓度限值 20mg/m3、二氧化硫排

放浓度限值 80mg/m3、氮氧化物排放浓度限值 180mg/m3）。 

根据源强核算结果可知切割、打眼、雕刻产生的粉尘经布袋除尘处理后排放

量为 0.0258t/a、排放速率为 0.011kg/h、排放浓度为 2.2mg/m3，满足《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 标准要求（颗粒物最高允许排放浓度

120mg/m3、最高允许排放速率 3.5kg/h）。 

（2）非正常工况 

废气非正常排放指废气治理措施出现故障，从而导致废气不达标排放的现

象。当废气治理设施发生故障时，废气处理装置的去除效率下降到 50%，项目

设专人负责环保设施运行，非正常废气排放时间设为 20min 计，项目非正常排

放见下表。 

表 4-7  废气非正常排放 

排气

筒编

号 

污染源 

非正常排放情况 

频次 
污染

物名

称 

排气量
m3/h 

浓度
mg/m3 

排放速率

（kg/h） 

持续

时间 

排放

量 kg 

DA001 固化 VOCS 5000 6.2 0.031 20min 0.01 1 次/年 

DA002 生物质燃烧 

烟尘 

1386.73 

4.00 0.006 

20min 

0.002 

1 次/年 SO2 54.81 0.076 0.025 

NOX 163.69 0.227 0.076 

DA003 
切割、打眼、

雕刻 
粉尘 5000 2.2 0.011 20min 0.004 1 次/年 

 



 —  23  — 

采取措施： 

由上表可以看出，非正常排放的情况下污染物排放浓度增加，对环境的不利

影响增加，因此需采取措施以减少非正常工况下污染物对环境的影响程度。除采

用先进成熟的工艺技术和设备外，生产中还应加强管理，严格控制规程，提高工

人素质，精心操作，防患于未燃，将非正常排放控制到最小。一旦发生非正常生

产排放，应立即停止生产，及时进行检修，将污染物对环境的影响程度降到最低。

为避免废气非正常排放，应采取以下措施确保废气达标排放： 

①定期更换废气处理装置的活性炭；应定期维护、检修废气处理装置，以保

持废气处理装置的净化能力。 

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委

托具有专业资质的环境检测单位对项目排放污染物进行定期检测。 

（3）废气监测 

项目建成投产后需定期对废气监测，监测计划见下表。 

表 4-8  废气监测 

监测点位 监测因子 监测频次 

DA001 VOCS 1 次/年 

DA002 颗粒物、SO2、NOX 1 次/年 

DA003 颗粒物 1 次/年 

厂区内 VOCS 1 次/年 

厂界 颗粒物、VOCS 1 次/年 

（4）环境影响定性分析 

根据《2019 年金湖县环境质量报告书》，项目所在区域为环境空气质量不达

标区，6 项基本污染物中的 PM2.5 为超标因子，其余为达标因子。 

固化产生的 VOCS 经二级活性炭吸附处理后经 DA001 排气筒有组织排放，

生物质燃烧废气经布袋除尘后经 DA002 排气筒有组织排放，切割、打眼、雕刻

产生的粉尘经布袋除尘后经 DA003 排气筒有组织排放。有组织废气排放能够满

足相应的排放标准要求。 

焊接烟尘无组织排放量为 0.03t/a；喷塑粉尘无组织排放量为 0.065t/a；固化

VOCS无组织排放量为 0.0624t/a；切割、打眼、雕刻粉尘无组织排放量为 0.0573t/a。

通过建设全封闭厂房、建设绿化带等措施控制无组织废气排放，使厂界满足《大



 —  24  — 

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）颗粒物无组织排放监控限值要求、满

足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2014）VOCS 无组织监控

浓度限值要求，厂区内 VOCs 无组织排放达到《挥发性有机物无组织排放控制标

准》（GB37822-2019）表 A.1 中特别排放限值要求。厂界 500m 范围内无自然保

护区、风景名胜区、居住区、文化区和农村地区中人群较集中的区域等保护目标，

因此对周围环境影响较小。 

2、废水 

表 4-9  废水产生情况 

产排污环节 类别 污染物种类 污染物产生浓度 mg/m3 污染物产生量 t/a 

水洗 工业废水 

水量 / 864 

COD 1000 0.864 

SS 200 0.1728 

石油类 100 0.0864 

职工生活 生活污水 

水量 / 360 

COD 300 0.108 

SS 150 0.054 

NH3-N 30 0.0108 

TN 40 0.0144 

TP 4 0.00144 

表 4-10  废水治理及排放情况 

类别 
污染物

种类 

治理措施情况 污染物排放情况 

排放口

编号 

治

理

设

施 

处理能

力 t/d 

治理

工艺 

治

理

效

率
% 

是否

可行

技术 

废水排

放量m3/a 

排放浓

度
mg/L 

排放量
t/a 

排放

形式 

排放

去向 

排放

规律 

工业

废水 

COD 
废

水

处

理

站 

5 

调节

+隔

油+

混凝

+沉

淀 

55.9 是 

864 

441 0.381 

城镇

污水

管网 

金湖

县戴

楼镇

官塘

污水

处理

厂 

间接

排放 
DW001 

SS 55 是 90 0.0778 

石油类 81.1 是 18.9 0.0163 

生活

污水 

COD 

化

粪

池 

2 沉淀 

/ / 

360 

300 0.108 

城镇

污水

管网 

间接

排放 
DW001 

SS 10 是 135 0.0486 

NH3-N / / 30 0.0108 

TN / / 40 0.0144 

TP / / 4 0.00144 

表 4-11  排放口基本情况 

排放口编号 排放口名称 类型 
地理坐标 

经度 纬度 

DW001 废水排放口 一般排放口 118.94447923 32.96364605 

表 4-12  废水监测 

监测点位 监测因子 监测频次 

废水排放口 流量、pH、COD、SS、NH3-N、TN、TP、石油类 1 次/年 

 



 —  25  — 

项目生产废水经废水处理站处理后汇同经化粪池处理后的生活污水排入金

湖县戴楼镇官塘污水处理厂处理，尾水排入丰收河。 

（1）废水处理工艺 

为满足废水达标排放要求，项目建设一座废水处理站，设计处理能力为

5m3/d。项目生产废水总排放量约 2.88m3/d，处理站处理能力可以满足整个项目

的需要，处理站出水排入金湖县戴楼镇官塘污水处理厂，经处理达标后排入丰收

河。 

 
图 4-1  项目生产废水处理工艺流程图 

工艺流程简述：生产废水直接汇集至调节池调节水质水量，并加入硫酸和破

乳剂混合；调节池出水进入隔油池去除油类，然后废水流入混凝池中，加入石灰

调节 pH 至 6~9，同时加入混凝剂 PAC（聚合氯化铝）进行混凝反应，处理后进

入斜管沉淀池进行固液分离，出水达标排放。沉淀池中污泥排入污泥池，污泥池

中的污泥抽入污泥干化池，定期对污泥干化池中上清液抽走回流，其中干化的污

泥定期清理外运。 

表 4-13  废水处理系统单元设计处理效果 

项目 
污染物 

COD SS 石油类 

进水水质（mg/L） 1000 200 100 

调节池 ≥10% 0 ≥10% 

隔油池 ≥30% ≥10% ≥70% 

混凝池+沉淀池 ≥30% ≥50% ≥30% 

预测排放浓度（mg/L） 441 90 18.9 

接管标准限值（mg/L） 500 250 / 

 



 —  26  — 

（2）接管可行性分析： 

金湖县戴楼镇官塘污水处理厂采用的处理工艺见下图。 

 
图 4-2  金湖县戴楼镇官塘污水处理厂污水处理工艺 

项目生产废水排放 864m3/a、生活污水排放 360m3/a，生产废水经废水处理

站处理后汇同经化粪池处理后的生活污水接入污水接管口，排入金湖县戴楼镇官

塘污水处理厂集中处理。接管废水总排口各项污染物浓度均达到金湖县戴楼镇官

塘污水处理厂进水指标。水质相对简单，不会增加污水处理厂处理压力。 

金湖县戴楼镇官塘污水处理厂处理能力为 400m3/d，项目处于金湖县戴楼镇

官塘污水处理厂服务范围内，项目污水可顺利接管。本项目排放废水量为

1224m3/a，4.08m3/d，金湖县戴楼镇官塘污水处理厂有能力接受和处理项目排放

的废水。在污水厂正常运行情况下，项目废水排放不会对纳污水体丰收河造成大

的影响。因此，该项目污水接管金湖县戴楼镇官塘污水处理厂是完全可行的。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  27  — 

3、噪声 

表 4-14  噪声情况 

噪声源 规格型号 数量 产生强度 降噪措施 排放强度 持续时间 h 

剪板机 4*2500 1 台 80 

低噪声设

备、厂房

隔声、减

震、合理

布局、绿

化带 

55 6 

折弯机 4*2500 2 台 80 55 6 

折弯机 4*1600 2 台 85 60 6 

机械折弯机 2*1200 2 台 80 55 6 

自动气保焊机 315 1 台 85 60 6 

气保焊机 270 3 台 90 65 6 

塑粉涂装流水线 环保型热固 1 台 90 65 6 

切管机 315 2 台 90 65 6 

数控成型机 小型 4 台 90 65 6 

数控层板机 中型 5 台 90 65 6 

打包机 小型 4 台 80 55 6 

打包机 自动 1 台 80 55 6 

碰焊机 自动 1 台 85 60 6 

碰焊机 小型 3 台 80 55 6 

冲床 40T 4 台 90 65 6 

冲床 63T 1 台 90 65 6 

冲床 80T 1 台 90 65 6 

冲床 8T 6 台 90 65 6 

生物质加热炉 0.8t/h 1 台 80 55 6 

叉车 3.5T 3 台 85 60 8 

雕刻机 / 2 台 90 65 8 

封边机 / 3 台 90 65 8 

锯板机 / 4 台 90 65 8 

选用低噪声设备，借助厂房等建筑、构筑物的隔声、距离衰减等途径进行噪

声控制，采取减振等措施。采取以上的噪声措施后，本项目隔声、降噪效果可达

到 25dB(A)以上。 

采用点声源几何发散衰减模式进行预测，噪声源至某一预测点的预测值用下

式进行计算。 

Lp =L0-20×lg(

0r

r
) 

式中：Lp ——距离基准声源 r 米处的声压级，dB(A)； 

L0——离声源距离为 r0米处的声压级，dB(A)； 

r ——预测点距声源的距离，m。 

基准预测点噪声级叠加公式： 

Lp 总=10×lg[
=

n

i 1

1010
PIL

] 



 —  28  — 

式中：Lp 总——叠加后总声级，dB(A)。 

Lpi——i 声源至基准预测点的声级，dB(A)。 

n——噪声源数目。 

应用上述预测模式计算厂界处的噪声排放声级，本次预测是在采取了噪声治

理措施的基础上进行预测，计算结果见下表。 

表 4-15  厂界噪声预测结果（单位：dB（A）） 

预测点 本项目贡献值 
标准值 

评价结果 
昼间 夜间 

项目厂界东侧 1 米处 47.8 60 50 达标 

项目厂界南侧 1 米处 49.1 60 50 达标 

项目厂界西侧 1 米处 46.6 60 50 达标 

项目厂界北侧 1 米处 48.7 60 50 达标 

厂区四周预测数据噪声贡献值均低于昼间噪声 60dB(A)，夜间 50dB(A)，达

到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）的 2 类标准要求。对周

围声环境影响较小。 

项目建成投产后需定期对厂界进行噪声监测，每季度开展一次，并在噪声监

测点附近醒目处设置环境保护图形标志牌。监测计划见下表。 

表 4-16  噪声监测 

监测点位 监测项目 监测频率 

厂界四周外 1m 处 等效连续声级 每季度一次 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  29  — 

4、固体废物 

表 4-17  固体废物情况 

序

号 

产生

环节 
名称 属性 编码 

主要有毒

有害物质

名称 

物理

性状 

环境

危险

特性 

年度

产生

量 t/a 

贮存

方式 

利用处

置方式 
去向 

利用或

处置量
t/a 

1 

切管、

裁板、

冲压 

铁质

边角

料 

一般固

体废物 

09 

331-001-09 
/ 固 / 40 袋装 回收 

物资

公司 
40 

2 

切割、

打眼、

雕刻 

木质

边角

料 

一般固

体废物 

03 

203-001-03 
/ 固 / 10 袋装 回收 

物资

公司 
10 

3 焊接 焊渣 
一般固

体废物 

99 

331-001-99 
/ 固 / 0.65 袋装 回收 

物资

公司 
0.65 

4 脱脂 
脱脂

浮油 

危险废

物 

HW17 

336-064-17 
脱脂浮油 液 T/C 0.3 

密闭

桶装 

有资质

的单位

处置 

有资

质单

位 

0.3 

5 脱脂 
脱脂

槽渣 

危险废

物 

HW17 

336-064-17 